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Monitorimi i opinionit publik në qarkun Tiranë dhe qarqet e tjera, mbi rolin e policisë në jetën e përditshme të komunitetit

Në kuadrin e projektit “Monitorimi i opinionit publik në qarkun Tiranë (krahsuar me qarqet e tjera) mbi rolin e policisë në jetën e përditshme të komunitetit”, të financuar nga Programi Suedez për Forcimin e Policimit në Komunitet në Shqipëri (SCPA), AGENDA Institute zhvilloi sondazhin e rradhës, në serinë e sondazheve periodike të parashikuara në këtë projekt. Sondazhi u realizua teknikisht nga statisticieni Eduard Zaloshnja, PhD. Metodologjia dhe gjetjet e këtij sondazhi janë përgjegjësi e autorit.

Përmes këtij projekti, synohet të monitorohet periodikisht opinioni i komuniteteve (në qarkun Tiranë, krahasuar me qarqet e tjera) në lidhje me punën e policisë në to. Vetë forma e sondazhit (elektronik) krijon mundësinë për kryerjen e tij brenda fare pak ditëve. Në këtë mënyrë, mund t’i jepet policisë një feedback i vazhdueshëm, që mund t’i vlejë për përmirësimin e punës në komunitet.




GJETJET KRYESORE TË SONDAZHIT TË TETORIT

 
· [bookmark: _GoBack]Në tremujorin e tretë të vitit 2019, krahasuar me një tremujor më parë, ka patur një rrritje të ndjeshme statistikisht të opinionit pozitiv të banorëve të qarkut Tiranë (16 vjeç e sipër), për punën e policisë së qarkut të tyre (është ngjitur në nivelin 61%). Ndërkohë, ka patur edhe një ulje të opinionit negativ (ka zbritur në nivelin 29%). Një prirje e ngjashme vërehet në rang republike; ka rritje domethënëse statistikisht të opinionit pozitiv për policitë e qarqeve (krahasuar me një tremujor më parë), duke u ngjitur në nivelin 57%, ndërkohë që opinioni negativ është ulur ndjeshëm (Grafikët 1 dhe 2).
 




Grafiku 1.    Qarku Tiranë: Çfarë vlerësimi keni në përgjithësi për punën e policisë së qarkut tuaj?  


Grafiku 2.  Shqipëria: Çfarë vlerësimi keni në përgjithësi për punën e policisë së qarkut tuaj? 





· Rreth 72% e qytetarëve shqiptarë ndihen të sigurt ose shumë të sigurt kur ecin vetëm në lagjen e tyre, pasi është errësuar. Nga një sondazh i IDRA-s, i kryer në maj 2018 me financim të SCPA-së, rezultonte se 75% e qytetarëve e ndienin këtë siguri (Grafiku 3). Pra, kemi një rikthim pothuaj në ato nivele të numrit të qytetarëve që ndihen të sigurt në lagjet e tyre.

Grafiku 3. Siguria individuale në rang vendi
 


· Rreth 62% e banorëve të qarkut Tiranë (16 vjeç e sipër) mendojnë se kriminaliteti është i ulët në zonat ku jetojnë. Ndërkohë, 25% mendojnë se është i lartë. Në pjesën tjetër të vendit, perceptimi për nivelin e kriminalitetit në zonat e banimit është më i lartë se në Tiranë (Grafikët 4 dhe 5).





Grafiku 4.       Qarku Tiranë: Në zonën ku jetoni, kriminaliteti është i ulёt, mesatar, apo i lartё?  



Grafiku 5. Shqipëria: Në zonën ku jetoni, kriminaliteti është i ulёt, mesatar, apo i lartё?  


· Banorët e qarkut Tiranë (16 vjeç e sipër) kanë ndjerë një prani më të lartë të policisë në zonat ku jetojnë, krahasuar me një tremujor më parë. Më i theksuar është përmirësimi në rang vendi. (Grafikët 6 dhe 7). 

Grafiku 6. Qarku Tiranë: A e ndjeni praninë e policisë në zonën ku jetoni?  



Grafiku 7. Shqipëria: A e ndjeni praninë e policisë në zonën ku jetoni?  


· Rreth 60% e banorëve të qarkut Tiranë (16 vjeç e sipër) mendojnë se puna e policisë ndikon në parandalimin e vjedhjeve/grabitjeve/krimeve në zonat ku jetojnë. Ndërkohë, 25% e banorëve të këtij qarku mendojnë se nuk ndikon (një përmirësim i rezultateve, krahsuar me tre muaj më parë). Rezultate të ngjashme vërehen në pjesën tjetër të vendit (Grafikët 8 dhe 9).

Grafiku 8. Qarku Tiranë: A mendoni se ndikon puna e policisë në parandalimin e vjedhjeve/grabitjeve/krimeve në zonën ku jetoni?  


Grafiku 9. Shqipëria: A mendoni se ndikon puna e policisë në parandalimin e vjedhjeve/grabitjeve/krimeve në zonën ku jetoni?  


· Rreth 44% e tiranasve mendojnë se policia reagon shpejt ndaj vjedhjeve, grabitjeve e krimeve të tjera në zonat ku jetojnë. Rreth 39% mendojnë të kundërtën. Perceptimi për regimin e policisë është i ngjashëm në qarqet e tjera (Grafikët 10 dhe 11). 

Grafiku 10.  Qarku Tiranë: A reagon shpejt policia ndaj vjedhjeve/grabitjeve/krimeve të tjera në zonën ku jetoni?  



Grafiku 11.  Shqipëria: A reagon shpejt policia ndaj vjedhjeve/grabitjeve/krimeve në zonën ku jetoni?  


· Rreth 64% e banorëve të qarkut Tiranë (16 vjeç e sipër) mendojnë se puna e policisë ndikon në parandalimin e shkeljeve të kodit rrugor. Rreth29% e banorëve të qarkut Tiranë mendojnë se puna e policisë rrugore nuk ndikon. Rezultate të ngjashme me Tiranën vërehen në pjesën tjetër të vendit (Grafikët 12 dhe 13).

Grafiku 12. Qarku Tiranë: A mendoni se ndikon puna e policisë rrugore në parandalimin e shkeljeve të kodit rrugor?  


Grafiku 13. Shqipëria: A mendoni se ndikon puna e policisë rrugore në parandalimin e shkeljeve të kodit rrugor?  

SHËNIME METODOLOGJIKE

· Në bashkëpunim me SCPA dhe Ministrinë e Brendëshme është hartuar pyetësori tip, i përshtatshëm për anketim elektronik. 
· Është krijuar një faqe e posaçme në internet me motor prodhimi sondazhi elektronik (që aktivizohet periodikisht), ku çdo vizitor unik ka mundësinë ta plotësojë pyetësorin duke klikuar në opsionet e përgjigjeve.
· Është krijuar një baner i lidhur me një link me faqen e mësipërme, i cili i ekspozohet periodikisht çdo përdoruesi të internetit me banim në Shqipëri (16 vjeç e sipër), përmes reklamave në Facebook, Google Ads, Google Partners, Instagram, etj.
· Çdo banor i Shqipërisë (16 vjeç e sipër) me akses ndaj kompjutërve, celularëve dhe tabletave ka probabilitet të ekspozohet ndaj këtij sondazhi elektronik.
· Faqja e anketimit elektronik mbyllet me plotësimin e kampionit prej 1400 të anketuarish, dhe aktivizohet periodikisht, për anketimin e popullsisë së targetuar, në mënyrë që të analizohet trendi i opinionit mbi punën e policisë në komunitet.
· Në qarkun Tiranë banojnë 693 nga të anketuarit në sondazhin e muajit tetor, ndërsa në qarqet e tjerë banojnë 707.
· Maksimumi i marzhit të gabimit statistikor në rang vendi është +/-2.9%, ndërsa për qarkun Tiranë është +/-3.3%.
· Shpërndarja e grup-moshave të kampionit është e ngjashme me atë të popullsisë së Shqipërisë (Grafiku 14).
· Kampioni u ripeshua para analizimit të tij, në mënyrë që ta përfaqësojë popullsinë shqiptare sa më mirë demografikisht dhe gjeografikisht.

Grafiku 14. Shpërndarja e grup-moshave të kampionit
Pozitiv	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	tetor	0.62	0.63	0.56999999999999995	0.58347907451514114	0.57999999999999996	0.49560000000000004	0.49	0.61	Negativ	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	tetor	0.25	0.24	0.28999999999999998	0.32333333333333325	0.21	0.35009999999999997	0.39	0.28999999999999998	S'e di	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	tetor	0.13	0.13	0.14000000000000007	9.3187592151525611E-2	0.21000000000000005	0.15429999999999999	0.12	0.10000000000000003	Pozitiv	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	Tetor	0.62	0.63	0.57999999999999996	0.51776433691756263	0.51	0.4471	0.42	0.56999999999999995	Negativ	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	Tetor	0.26	0.25	0.3	0.30989269824653232	0.32	0.40310000000000001	0.4	0.28000000000000003	S'e di	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	Tetor	0.12	0.12	0.12000000000000005	0.17234296483590505	0.16999999999999998	0.14979999999999993	0.18000000000000005	0.15000000000000002	Sa të sigurt ndihen qytetarët kur ecin vetëm në lagje, pasi është errësuar
Shumë i/e sigurt	
Maj 18	Korrik 19	Tetor 19	0.3	0.32	0.26	I/e sigurt	
Maj 18	Korrik 19	Tetor 19	0.45	0.31	0.46289999999999998	I/e pasigurt	
Maj 18	Korrik 19	Tetor 19	0.19	0.18	0.15229999999999999	Shumë i/e pasigurt	
Maj 18	Korrik 19	Tetor 19	0.06	7.0000000000000007E-2	0.05	S’e di	
Maj 18	Korrik 19	Tetor 19	0	0.12	7.4800000000000019E-2	

 I ulёt	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	Tetor	0.63919999999999999	0.64	0.6	0.59	0.61	0.52139999999999997	0.57999999999999996	0.62	Mesatar	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	Tetor	0.23420000000000002	0.22	0.25	0.26	0.28999999999999998	0.25950000000000001	0.21	0.25	I lartё	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	Tetor	0.12659999999999999	0.13999999999999999	0.15000000000000002	0.15000000000000002	0.10000000000000003	0.21920000000000001	0.21000000000000005	0.13	 I ulёt	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	Tetor	0.58389999999999997	0.57999999999999996	0.55000000000000004	0.5	0.5	0.47	0.48	0.55000000000000004	Mesatar	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	Tetor	0.26140000000000002	0.25	0.28999999999999998	0.33	0.32	0.28889999999999999	0.28999999999999998	0.26800000000000002	I lartё	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	Tetor	0.16470000000000001	0.17000000000000004	0.15999999999999998	0.16999999999999998	0.18	0.24110000000000004	0.23000000000000004	0.18199999999999994	Po	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	Tetor	0.66769999999999996	0.68	0.67	0.73070333157059764	0.65	0.56220000000000003	0.56999999999999995	0.67	Jo	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	Tetor	0.24679999999999999	0.24	0.25	0.22513282172373081	0.25	0.31969999999999998	0.32	0.22	S'e di	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	Tetor	7.5399999999999995E-2	7.999999999999996E-2	7.999999999999996E-2	4.4163846705671556E-2	9.9999999999999978E-2	0.11810000000000001	0.11000000000000004	0.10999999999999996	Po	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	Tetor	0.66769999999999996	0.68	0.66	0.69022943480693899	0.57999999999999996	0.53990000000000005	0.49	0.61	Jo	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	Tetor	0.24679999999999999	0.24	0.28000000000000003	0.26962962962962966	0.3	0.34149999999999997	0.38	0.31	S'e di	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	Tetor	7.5399999999999995E-2	7.999999999999996E-2	5.9999999999999942E-2	4.0140935563431346E-2	0.12000000000000005	0.1186	0.13	8.0000000000000016E-2	Po	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	Tetor	0.62340000000000007	0.63	0.6	0.55621281064053196	0.6	0.59709999999999996	0.52	0.6	Jo	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	Tetor	0.2505	0.24	0.28000000000000003	0.31706013363028962	0.23	0.31230000000000002	0.41	0.25	S'e di	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	Tetor	0.12609999999999999	0.13	0.12	0.12672705572917842	0.17	9.0600000000000014E-2	7.0000000000000007E-2	0.15000000000000002	Po	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	Tetor	0.61399999999999999	0.62	0.57999999999999996	0.53150319428786175	0.54	0.56490000000000007	0.47	0.56000000000000005	Jo	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	Tetor	0.26569999999999999	0.26	0.3	0.33373731679819618	0.35	0.34090000000000004	0.43	0.27	S'e di	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	Tetor	0.12029999999999999	0.12	0.12000000000000005	0.13475948891394207	0.10999999999999999	9.4199999999999895E-2	0.10000000000000003	0.16999999999999993	Po	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	Tetor	0.48100000000000004	0.5	0.46	0.4728335759340126	0.48	0.41619999999999996	0.43	0.44	Jo	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	Tetor	0.25950000000000001	0.26	0.3	0.27521367521367524	0.28000000000000003	0.35189999999999999	0.41	0.39	S'e di	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	Tetor	0.25950000000000001	0.24	0.24000000000000005	0.25195274885231222	0.24	0.23190000000000011	0.16000000000000009	0.17000000000000004	Po	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	Tetor	0.50329999999999997	0.51	0.48	0.43175129533678752	0.41	0.37	0.34	0.43	Jo	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	Tetor	0.28809999999999997	0.27	0.28999999999999998	0.29808072916666661	0.32	0.36	0.46	0.33	S'e di	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	Tetor	0.20860000000000001	0.21999999999999997	0.23000000000000004	0.27016797549654592	0.27000000000000007	0.27	0.1999999999999999	0.24000000000000005	Po	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	tetor	0.68989999999999996	0.73	0.7	0.71655324940455933	0.64	0.64129999999999998	0.54	0.64	Jo	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	tetor	0.24730000000000002	0.23	0.24	0.26758620689655166	0.28000000000000003	0.31590000000000001	0.38	0.28999999999999998	S'e di	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	tetor	6.2800000000000009E-2	4.0000000000000008E-2	6.0000000000000053E-2	1.5860543698889007E-2	7.999999999999996E-2	4.2699999999999995E-2	7.999999999999996E-2	7.0000000000000007E-2	Po	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	Tetor	0.68480000000000008	0.71	0.68	0.69400070997515084	0.52	0.54069999999999996	0.5	0.62	Jo	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	Tetor	0.253	0.23	0.26	0.28563485239323588	0.4	0.38530000000000003	0.39	0.31	S'e di	Maj	Qershor	Korrik	Tetor	Janar	Prill	Korrik	Tetor	7.22E-2	6.0000000000000026E-2	5.9999999999999942E-2	2.0364437631613275E-2	7.999999999999996E-2	7.400000000000001E-2	0.10999999999999999	7.0000000000000007E-2	16-17	18-34	35-49	50-64	65+	0.03	0.28999999999999998	0.26	0.32	9.9999999999999922E-2	
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